

## Положение

### о предоставлении материальной помощи

работникам муниципального казённого учреждения культуры «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова»

## 1. Общие положения

- 1.1. Положение о материальной помощи работникам муниципального казённого учреждения культуры «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова» (далее Положение) разработано на основании Трудового Кодекса Российской Федерации, Устава МКУК «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова», «Положения о системе оплаты труда работников МКУК «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова», Коллективного договора.
- 1.2. Положение регулирует деятельность по обеспечению социальной защиты и поддержки работников МКУК «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова» путем выплаты материальной помощи.
- 1.3. Настоящее Положение распространяется на работников, занимающих должности в соответствии со штатным расписанием и работающих по основному месту работы.
- 1.4. Настоящее Положение принимается решением общего собрания работников МКУК «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова» и утверждается директором с учетом мнения профсоюзного комитета.
- 1.5. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность МКУК «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова».
- 1.6. Изменения и дополнения к Положению принимаются в новой редакции Положения решением общего собрания работников МКУК «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова» и утверждаются директором с учетом мнения профсоюзного комитета.
- 1.7. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.

#### 2. Основания и размеры материальной помощи

- 2.1. Настоящим Положением предусматривается оказание материальной помощи по следующим основаниям:
- 2.2. В случае смерти работника оказывать помощь в организации похорон; выплатить членам семьи покойного материальную помощь в размере одного оклада (при наличии средств).
- 2.3. При рождении ребенка у работника организации выплачивать ему материальную помощь в размере одного оклада (при наличии средств).
- 2.4. В случае смерти близких родственников выплачивать сотруднику материальную помощь в 100% размере со всеми существующими надбавками.

- 2.5. Оказывать материальную помощь на приобретение дорогостоящих лекарств, при наличии средств, в зависимости от тяжести заболевания.
- 2.6. Предоставлять членам профсоюза скидки в размере 20% в санатории  $P\Phi$ , в санатории республики Беларусь 10%, а также членам их семей.

# 3. Порядок выплаты материальной помощи

- 3.1. Материальная помощь выплачивается на основании личного заявления сотрудника. В зависимости от обстоятельств к заявлению должны быть приложены подтверждающие документы.
- 3.2.Заявление пишется на имя директора **МКУК** «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова», с точным указанием причины для выплаты материальной помощи.

#### 4. Заключительные Положения

- 4.1. Материальная помощь, предусмотренная настоящим Положением, учитывается в составе средней заработной платы.
- 4.2. Материальная помощь работникам МКУК «Покровская межпоселенческая центральная районная библиотека имени С. Н. Оловенникова» выплачивается из экономии фонда оплаты труда.